Inquiramus itaque in rem diligenter. Verisimile est aliquid futurum mali: non statim verum est. Quam multa non exspectata venerunt!

⁸⁸ *Ep.* 13, 7-8.

⁸⁹ *Ep.* 13, 8.

⁹⁰ Por. tamże.

⁹¹ Por. *Ep.* 13, 9.

⁹² Por. tamże.

⁹³ *Ep.* 13, 11.

quam multa exspectata nusquam comparuerunt! Etiam si futurum est, quid iuvat dolori suo occurrere? satis cito dolebis cum venerit: interim tibi meliora promitte. (...) Fortasse erit, fortasse non erit: interim non est; meliora proponere⁹⁴.

Seneka zwraca też uwagę, iż bywają lęki, które umysł sam sobie wytwarza bez żadnych znaków, zapowiadających jakieś wydarzenia:

Nonnumquam, nullis apparentibus signis quae mali aliquid praenuntient, animus sibi falsas imagines fingit: aut verbum aliquod dubiae significationis detorquet in peius aut maiorem sibi offensam proponit alicuius quam est, et cogitat non quam iratus ille sit, sed quantum liceat irato⁹⁵.

Jak wynika ze słów filozofa, człowiek może sobie tłumaczyć na gorsze wyrazy o niepewnym znaczeniu, może wyolbrzymiać czyjąś urazę i nie zastanawia się, jak bardzo się ktoś rozgniewał, ale na ile ów rozgniewany może sobie teraz pozwolić. Człowiek powinien jednak kierować się rozumem, nieodzowna jest w takich sytuacjach lęku, o czym już było wcześniej, cnota *prudentia* oraz, jak się wydaje, także cnota męstwa (*fortitudo*), skoro filozof ubolewa, iż większość ludzi nie walczy ze sobą, gdy budzi się w nich niepokój, ani nie sprawdza prawdziwości powodów swych obaw, lecz łatwo daje się nieść wiatrom i przeraża się rzeczy wątpliwych, jakby były pewnymi: *Nemo enim resistit sibi, cum coepit impelli, nec timorem suum redigit ad verum (...). Damus nos aurae ferendos; expavescimus dubia pro certis*⁹⁶. Seneka wzywa, by podążać za naturą, czyli by powiększać i uświetniać swoją cnotę (*Non in diversum te a natura tua ducimus: natus es ad ista quae dicimus; eo magis bonum tuum auge et exorna*⁹⁷). Wydarzeń przyszłych nie należy się bać (*quid porro, si veniet?*), należy się z trudnościami (jeśli takowe nadejdą) zmierzyć i starać się je pokonać (*videbimus uter vincat*), zwłaszcza że mogą przychodzić dla do-

⁹⁴ Por. *Ep.* 13, 10-11.

⁹⁵ *Ep.* 13, 12.

⁹⁶ *Ep.* 13, 13.

⁹⁷ *Ep.* 13, 15.

bra człowieka, przynosząc mu na przykład chwalebłą śmierć (*fortasse pro me venit, et mors ista vitam honestabit*), jak się stało w życiu Sokratesa czy Katona (*Cicuta magnum Socratem fecit. Catoni gladium assertorem libertatis extorque: magnam partem detraxeris gloriae*)⁹⁸.

Warto odwołać się również do innego listu Seneki, w którym wyjaśnia Lucyliuszowi stoickie twierdzenia, w tym dotyczące roztropności: *Qui prudens est et temperans est; qui temperans est, et constans; qui constans est inperturbatus est; qui inperturbatus est sine tristitia est; qui sine tristitia est beatus est; ergo prudens beatus est, et prudentia ad beatam vitam satis est*⁹⁹. Najpierw obala zarzuty, stawiane przez niektórych perypatetyków, iż twierdzenie to należy rozumieć w łagodniejszej formie. W ich wyjaśnieniu przeważają argumenty, mówiące, iż nie ma ludzi, którzy nigdy się nie lękają czy nigdy nie są smutni, a jedynie są ludzie, którzy trochę i tylko niekiedy ulegają smutkowi czy trwodze:

Huic collectioni hoc modo Peripatetici quidam respondent, ut inperturbatum et constantem et sine tristitia sic interpretentur tamquam inperturbatus dicatur qui raro perturbatur et modice, non qui numquam. Item sine tristitia eum dici aiunt qui non est obnoxius tristitiae nec frequens nimiusve in hoc vitio¹⁰⁰.

Uważają na przykład, że wbrew naturze byłaby całkowita wolność człowieka od smutku, nawet mędrca bowiem nachodzą zmartwienia (choć nie daje im się pokonać), a zatem owi perypatetycy nie usuwają namiętności, a jedynie je miarkują: *illud enim humanam naturam negare, alicuius animum immunem esse tristitia; sapientem non vinci maerore, ceterum tangi; et cetera in hunc modum sectae suae respondentia. Non his tollunt adfectus sed temperant*¹⁰¹.

⁹⁸ Por. *Ep.* 13, 14.

⁹⁹ *Ep.* 85, 2.

¹⁰⁰ *Ep.* 85, 3.

¹⁰¹ Tamże.

Rzymski filozof uznaje, że niesłuszne jest tego typu rozumowanie (*Falsum est*¹⁰²), gdyż obniża ono wartość mędrca, uznając, iż jest męźniejszy tylko od najślabszych, radośniejszy od najsmutniejszych, bardziej wstrzemięźliwy od najbardziej nieokiełznanych, większy od najniższych: *Quantulum autem sapienti damus, si inbecillissimis fortior est et maestissimis laetior et effrenatissimis moderatior et humilimimis maior!*¹⁰³ Tymczasem, zdaniem Seneki, w przypadku dobrego człowieka chodzi nie o złagodzenie wad, lecz o całkowite ich wyzbycie się, bowiem jeśli pozostaną w jakimkolwiek stopniu, to z czasem wzmożą się i będą przeszkadzać: *Non enim diminutionem malorum in bono viro intellego sed vacationem; nulla debent esse, non parva; nam si ulla sunt, crescent et interim impediunt*¹⁰⁴. To, co jest złe, nigdy szczerze nie staje się łagodne: *Numquam bona fide vitia mansuescunt*¹⁰⁵.

Tłumaczy też Seneka, iż nawet nieznacznym skłonnościom do zła jest trudno przeciwstawiać się rozumowi i zostanie w końcu porwany jakby przez nieokiełznany górski potok, zwłaszcza że sprzyja temu wielość owych skłonności: *Si das aliquos adfectus sapienti, inpar illis erit ratio et velut torrente quodam auferetur, praesertim cum illi non unum adfectum des cum quo conluctetur sed omnis*¹⁰⁶. Albowiem owe wszystkie skłonności, nawet wypośrodkowane, więcej mają siły niż jedna, będąca w pełni swych sił: *Plus potest quamvis mediocrium turba quam posset unius magni violentia. (...) Melius cum illo ageretur qui unum vitium integrum haberet quam cum eo qui leviora quidem, sed omnia*¹⁰⁷. Ponadto owo miarkowanie afektów jest błędne i niekorzystne, jako że łatwiej jest powstrzymać dopiero zapoczątkowane namiętności niż opanować późniejszy ich gwałtowny atak: *Facilius est enim initia illorum prohibere quam impetum regere. Falsa est itaque ista mediocritas et inutilis*¹⁰⁸, zwłaszcza że rzeczy zgubne